P á g i n a  | 1

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4
Luís Alberto Alves

Dirigente Regional de Ensino

CIRCULAR Nº 33 de 25/08/2021

SUPERVISÃO DE ENSINO
PROCESSO SELETIVO - PROFESSOR ORIENTADOR DE CONVIVÊNCIA (POC) –
INSCRIÇÕES ABERTAS

O Dirigente Regional de Ensino, nos termos da Resolução Seduc 9, de 14-

01-2021, torna público cronograma de Processo Seletivo para 07 vagas de

Professor Orientador de Convivência – POC, que será executado por meio

presencial compreendendo as seguintes etapas: análise de perfil profissional,

análise atitudinal, observadas as habilidades previstas no artigo 3º da Resolução

Seduc-92, de 1º-12-2020 e entrevista final.

CLIQUE AQUI para acessar o Edital com as orientações.

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNIDADO

Solicitamos a todas as unidades escolas que verifiquem, dentro das caixas
das TVs, as Notas Fiscais dos Aparelhos recebidos em 2021, e caso a mesma não
seja da sua unidade escolar, devolvam no protocolo da Diretoria de Ensino para
as devidas providências.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
QUESTIONÁRIO MTI - MÓDULO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ATÉ 04/09

Dando continuidade ao acompanhamento de cada unidade escolar no
quesito de Tecnologia e Inovação, estamos lançando o MTI - Módulo de
Tecnologia e Inovação, que faz parte do MMR - Método de Melhoria de
Resultados, com o nível de adoção em tecnologia e inovação, questionário que
deverá ser respondido por três atores diferentes de cada unidade escolar: trio
gestor, professores e estudantes.

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2021/08/1_-_edital_poc_agosto_2021.pdf

P á g i n a  | 2

Seguem o público-alvo para cada perfil mencionado:
▪ Trio Gestor: Diretores, Vice-diretores, Professores Coordenadores,

Proatecs (somente os que possuem carga horária de 40h);
▪ Professores: todos os professores com aulas atribuídas nos segmentos de

anos iniciais, anos finais, ensino médio, EJA e demais modalidades. Quanto
aos Proatec com aulas atribuídas, o questionário deverá ser respondido
referente a cada unidade escolar na qual atua (se apenas em uma escola,
deverá responder apenas uma vez. Se atua em mais de uma escola,
responderá para cada uma delas);

▪ Estudantes: apenas do 6º ano, 9º ano, 1ª série, 3ª série, 1º termo e 3º
termo.

 O nível de adoção em tecnologia e inovação foi desenvolvido no intuito de
acompanhar as unidades escolares em 4 dimensões (visão, formação, recursos
digitais e infraestrutura) em que os atores em cada segmento deverá respondê-
lo de acordo com sua unidade escolar para compreender o nível (básico,
intermediário e avançado) que a escola se encontra. Além, de fornecer feedback
e subsídios padronizado através de gráficos as unidades escolares para que
possam continuar avançando, e as Diretorias de Ensino acompanhando.

O mesmo está disponível no ambiente que todos já conhecem que a SED
- Secretaria Escolar Digital, na parte de Gestão Escolar, MTI. Isso também,
ajudará a Secretária Estadual de Educação do Estado de São Paulo a ser mais
assertiva em suas políticas públicas e garantir recursos necessários as unidades
escolares para que possam avançar nas dimensões, ao mesmo tempo que
aproxima e unifica os processos, como trazendo as discussões do MMR e do MTI
(entre outras que serão divulgadas em breve) em conjunto e nas mesmas datas,
para que o órgão central, possa mitigar dúvidas junto aos envolvidos.

O MTI, traz como finalidade:
1. Identificar o nível de maturidade em adoção de tecnologia e inovação nas

escolas do Estado de SP com lançamento em 11/08/2021 e ficará aberto
até 04/09/2021 e o questionário foi realizado para a rede considerado as
especificidades da rede;

2. Propor melhorias nas escolas de acordo com as devolutivas dos
questionários de diagnóstico;

3. Apoiar o processo de planejamento de uso de tecnologias e inovação nas
escolas de São Paulo;

4. Apoiar no processo de planejamento de compras de TICs pelo PDDE SP;
5. Monitorar as ações planejadas pelas escolas.

Em caso de dúvida, entre em contato com a PCNP Françoise pelo telefone
2082-9767 ou e-mail francoise.egger@educacao.sp.gov.br.

P á g i n a  | 3

ELETIVAS - 2º SEMESTRE 2021
Divulgamos o informativo do Boletim COPED nº 24, que orienta sobre o

tema.
Eletivas é um componente curricular que envolve diferentes habilidades e

pressupõem a diversificação de situações didáticas, pois visa aprofundar,
enriquecer e ampliar o repertório dos estudantes sobre um ou mais
componentes curriculares e/ou área do conhecimento do Currículo em Ação de
São Paulo. As Eletivas têm como base para sua elaboração, os interesses
relacionados aos Projetos de Vida dos estudantes e, como foco, o
aprimoramento da autonomia e do protagonismo juvenil.
 Com o objetivo de orientar os professores, professores coordenadores e
gestores da rede estadual paulista, apresentamos orientações e um cronograma
para o planejamento e desenvolvimento das Eletivas nas escolas no segundo
semestre de 2021. Neste semestre, de modo a garantir que os protocolos de
segurança sanitária sejam seguidos, orientamos que não seja feita a
reenturmação dos estudantes para a realização das Eletivas.
 Sugerimos que os professores levantem os temas de interesse das turmas
e proponham uma Eletiva com uma temática mais abrangente, que esteja em
consonância com as propostas apresentadas pelos estudantes de determinada
turma. Para auxiliar os professores e ampliar o repertório das Eletivas,
disponibilizamos o Cardápio de Eletivas com ementas e planos de aulas que
abordam diversos temas como Turismo, Cidadania, Educação Socioambiental,
Tecnologia, entre outros. Solicitamos que o Link seja encaminhado aos
professores das Eletivas para que possam ter acesso ao material que constitui o
cardápio. Segue o mesmo em
https://drive.google.com/drive/folders/1ys2B5ZgjduVD2GfmZJph9-kNaf6VitNc.
 Sugestão de cronograma para auxiliar as escolas no planejamento e
desenvolvimento das Eletivas:

▪ 05/08 e 06/08 Live CMSP: Cardápio de Eletivas
▪ 02/08 - 13/08 Planejamento das Eletivas
▪ 09/08 - 20/08 Feirão das Eletivas*
▪ 09/08 - 27/08 Cadastro das Eletivas na SED
▪ 02/08 – 23/12 Vigência das Eletivas
▪ 29/11 – 17/12 Culminância das Eletivas

*Feirão das Eletivas: Para a garantir que os protocolos de segurança
sanitária sejam seguidos, orientamos que não seja realizado o Feirão das Eletivas
na escola. Sugerimos que os professores levantem os temas de interesse de suas
turmas e proponham uma Eletiva que esteja em consonância com os anseios dos
estudantes da turma, sem que seja feito o reagrupamento dos estudantes.

https://drive.google.com/drive/folders/1ys2B5ZgjduVD2GfmZJph9-kNaf6VitNc

P á g i n a  | 4

DIVULGAÇÃO
COMPETIÇÃO USP DE CONHECIMENTO (CUCO) – INSCRIÇÕES PRORROGADAS

A Competição USP de Conhecimentos (CUCo) é um desafio aos estudantes
do ensino médio das escolas públicas do Estado de São Paulo, que visa a
incentivá-los a ingressar no ensino superior nas universidades públicas. A CUCo
tem como premissa a valorização da escola pública. Todos os estudantes de 1º,
2º e 3º anos do ensino médio (EM) regular, EJA e CEEJA, regularmente
matriculados nas escolas públicas do Estado de São Paulo, podem participar da
CUCo de forma voluntária e gratuita.

A quinta edição da Competição USP de Conhecimentos 2021 será realizada
em fase única, composta por uma prova on-line com 18 questões de múltipla
escolha, de caráter eliminatório e classificatório. Para se inscrever na
Competição USP de Conhecimentos, o estudante deve acessar o site
www.vemprausp.usp.br no prazo de 23 de junho de 2021 (8h) a 10 de setembro
de 2021 (22h). Para a inscrição, o estudante deve informar o número do CPF.

No formulário de inscrição haverá um campo denominado “Professor
Incentivador” onde o estudante poderá, de maneira opcional, selecionar um
professor que o tenha incentivado a participar da CUCo. Ao clicar haverá uma
lista de professores vinculados à sua escola. Estas indicações serão utilizadas
para fins de premiações aos professores incentivadores.

Para a 5ª edição da Competição USP de Conhecimentos - CUCo 2021 estão
definidas as seguintes datas e horários (hora oficial de Brasília):

• Inscrições prorrogadas: 23 de junho (8h) a 10 de setembro (22h)

• Prova on-line: de 13 (8h) a 17 de setembro (22h)

• Resultado final: 20 de setembro
Para participarem nas diferentes etapas da CUCo, inclusive para

participarem das premiações, os professores e coordenadores devem fazer o
cadastro no site do programa Vem pra USP! (www.vemprausp.usp.br). Para os
já cadastrados em edições anteriores, deve ser confirmada a participação na
CUCo 2021, realizando a atualização cadastral. Para mais informações, acesse o
site https://vemprausp.usp.br/.
CLIQUE AQUI para acessar o Regulamento atualizado.

PROJETO MENINA CIÊNCIA • CIÊNCIA MENINA (UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC) – INSCRIÇÕES ATÉ 29/08

O Menina Ciência • Ciência Menina (MCCM), edição virtual 2021, é
dedicado às meninas do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental de escolas públicas
e particulares para falantes da língua portuguesa do Brasil e do mundo. As
inscrições para alunas irão do dia 10 ao dia 29 de agosto e serão 150 vagas.
 O principal objetivo é incentivar a inserção de meninas no mundo
fascinante das Ciências, por meio de palestras e atividades práticas. O curso é

http://www.vemprausp.usp.br/
http://www.vemprausp.usp.br/
https://vemprausp.usp.br/
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2021/08/2_-_regulamento_site_cuco_2021_prorroga_publicado_17_8.pdf

P á g i n a  | 5

ministrado por mulheres cientistas apaixonadas pelo que fazem, envolvendo 11
temas potencialmente interessantes (Astronomia, Educação, Computação,
Física, Microbiologia, Oceanografia, Matemática, Engenharia, Espeleologia,
Geofísica e Aeronáutica).
 O evento será totalmente online e serão oferecidos certificados às
participantes que finalizarem o curso. Aluna, para você se inscrever, acesse o link
do formulário disponível em: https://forms.gle/pbsaTFaJ5bMaDbSRA. As 150
alunas selecionadas serão definidas a partir de um sorteio, que terá seu
resultado divulgado dia 30/08 deste ano, através de nossas redes sociais e da
página oficial do Menina Ciência • Ciência Menina UFABC.

Para mais informações, acesse o site do projeto em
https://meninaciencia.eventos.ufabc.edu.br/.

FEIRAS DE PROFISSÕES ON-LINE – ATÉ 03/09

Solicitamos a divulgação das feiras de profissões aos estudantes da rede,
que tem como objetivo apresentar o universo acadêmico e profissional das
carreiras, fornecendo uma amostra da vida universitária e motivando o ingresso
no ensino superior.

• Uniexpo
Inscrição no site https://uniexpo.com.br/.
Data: 01/09/2021 (Sul e Sudeste do Brasil).

Com mais de 50 edições realizadas em diferentes cidades, a Uniexpo
configura-se como uma das principais feiras de profissões do Estado de São
Paulo. Criada pela Teenager, empresa com mais de 20 anos de atuação, tem
como objetivo oferecer informações que contribuem para o processo de escolha
profissional na vida dos jovens. As feiras de profissões proporcionam o encontro
entre os futuros universitários e as instituições de ensino superior. Os eventos
oferecem aos estudantes uma visão ampla sobre as inúmeras possibilidades de
formação e atuação em diferentes mercados, contribuindo para seu
desenvolvimento pessoal e para a construção do projeto de vida profissional.
Com a proposta de unir os principais pilares envolvidos no momento da Escolha
da Profissão na vida do jovem, as feiras também oferecem uma programação
exclusiva para Pais e Educadores. Os eventos contam com a participação das
principais universidades do país; e oferecem Palestras, Teste Profissional,
Oficinas, Rodas de Conversas etc.

• USP e as Profissões
Inscrição no site https://uspprofissoes.usp.br/uspprofissoes/.
Data: 02 e 03/09/2021.

Criado em 1990, o Programa USP e as Profissões têm como objetivo
fornecer subsídios aos estudantes para que, com a ajuda de seus familiares e
professores, sejam orientados na importante tarefa de optar por uma carreira
profissional. Dessa forma, o programa oferece aos pré-vestibulandos diversas

https://forms.gle/pbsaTFaJ5bMaDbSRA
https://meninaciencia.eventos.ufabc.edu.br/
https://uniexpo.com.br/
https://uspprofissoes.usp.br/uspprofissoes/

P á g i n a  | 6

oportunidades de acesso às informações necessárias à escolha mais consciente
da área de formação dentre aquelas existentes na USP, permitindo, também, a
redução do índice de evasão na Universidade. As principais ações do programa
são as feiras USP e as Profissões, as visitas monitoradas de estudantes do Ensino
Médio, e cursinhos às unidades de ensino e pesquisa da USP em seus 7 (sete)
campus.

CENTRO DE MÍDIAS SP – AULAS AOS FINAIS DE SEMANA

O Centro de Mídias SP (CMSP) vai apresentar aulas preparatórias para o
Enem de todas as disciplinas, das 8h às 12h aos sábados e das 9h às 13h aos
domingos. As aulas são transmitidas pela TV Educação e pelo aplicativo do CMSP
a partir de 21 de agosto e vão até o final de novembro, quando os exames serão
aplicados: 21 e 28 de novembro. Saiba mais: https://bit.ly/3ku9C5B.

A partir deste sábado (21/08), o Centro de Mídias SP (CMSP) oferece pela
TV Educação e aplicativo cursos de inglês e espanhol para diversos públicos da
rede estadual de ensino. Já o Clube de Leitura e o programa Atualidades
começam no dia 28/08 e são voltados para estudantes. Todos os novos cursos
possuem periodicidade quinzenal. Saiba mais e confira a programação:
https://bit.ly/3sz8GQV.

VESTIBULARES – INSCRIÇÕES ABERTAS

Atenção para os prazos de inscrição dos vestibulares do ITA, Unicamp e
Unesp:

• Para a Universidade de São Paulo (USP), é necessário se inscrever através da
FUVEST – Fundação Universitária para o Vestibular (USP), até o dia 01/10 pelo
site https://www.fuvest.br/vestibular-da-usp/;

• O Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA) está com inscrições abertas para
o vestibular até 15 de setembro pelo site www.vestibular.ita.br;

• Na Unicamp, as inscrições poderão ser realizadas até 8 de setembro. O site é
o www.comvest.unicamp.br/vestibular-2022;

• Na Unesp, o prazo de inscrições estará aberto entre 8 de setembro e 7 de
outubro, pelo site da Vunesp: www.vunesp.com.br.
Confira todos os detalhes: https://bit.ly/3gqMoM8.

PROJETO FÍSICA ALTERNATIVA (UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA)

O Física Alternativa é um projeto de extensão da Universidade Federal de
Santa Maria (UFSM), em que através de um site divulga e disponibiliza todos os
materiais didáticos produzidos pelos educadores da Equipe de Física do Pré-
universitário Popular Alternativa.

O site disponibiliza os materiais didáticos para dois grupos: Professores e
Estudantes. Os professores são contemplados com o Banco de Materiais de
Apoio ao Educador (BMAEduc) e os estudantes são contemplados com o Portal

https://bit.ly/3ku9C5B
https://bit.ly/3sz8GQV
https://www.fuvest.br/vestibular-da-usp/
http://www.vestibular.ita.br/
http://www.comvest.unicamp.br/vestibular-2022
http://www.vunesp.com.br/
https://bit.ly/3gqMoM8

P á g i n a  | 7

do Educando. Além disso, o site oferece a área Divulgação e Coordenação
Pedagógica.

Para saber mais sobre o Projeto e os conteúdos, acesse o site
https://sites.google.com/view/fisicalternativa.

REVISTA ENGLISH TEACHING FORUM

A revista English Teaching Forum é uma publicação trimestral que apoia o
ensino de Língua Inglesa em todo o mundo por meio da divulgação de práticas
exitosas e inovadoras de professores e estudantes de diferentes regiões. O
material é publicado pelo Departamento de Estado dos Estados
Unidos da América e distribuído em mais de 100 países por meio das embaixadas
e consulados locais.

A revista English Teaching Forum tem um caráter atemporal e se mostra
como uma publicação importante para o apoio ao ensino de Língua Inglesa em
diferentes etapas. Mesmo não havendo cópias impressas da revista em 2021,
está disponível no link https://americanenglish.state.gov/ o acesso ao conteúdo
das edições atuais e passadas do título.

OUTROS
VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES:
PROFESSOR COORDENADOR
E.E. PROFA. KIMAKO KAMADA KINOSHITA
A Direção da E.E. Prof.ª Kimako Kamada Kinoshita, informa que possui vaga para
Professor Coordenador dos Anos Iniciais - Ensino Fundamental. Os interessados
devem encaminhar o Projeto para o e-mail: e909087a@educacao.sp.gov.br ou
entrar em contato com a Unidade Escolar nos telefones: 2524-3839/ 2524-4256.

PROFESSOR EVENTUAL
E.E. A HEBRAICA
A Direção da E.E. A Hebraica, informa a existência de 2 vagas para Professor
Eventual, sendo 01 vaga para PEB I (classe) no período manhã e 01 vaga para PEB
I (classe) no período tarde. Os interessados devem comparecer na sessão de
atribuição, que ocorrerá no dia 27/08/2021 na Unidade Escolar, às 11 horas,
munidos do RG e inscrição de atribuição 2021.

Luís Alberto Alves
Dirigente Regional de Ensino

https://sites.google.com/view/fisicalternativa
https://americanenglish.state.gov/
mailto:e909087a@educacao.sp.gov.br